Proc. Leg. nº 1601/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 653/2022

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Requer informações sobre acessibilidade
nas calçadas das ruas da região central da
cidade

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A prefeitura tem conhecimento da falta de acesso para cadeirantes e mães

com carrinho de bebê nas calçadas do município na área central? Se sim, qual

medida será adotada para resolver o problema e quando? A administração pública

tem plano de acessibilidade nas vias da cidade? Se sim, favor enviar cópia.

2. Há previsão para a manutenção na Avenida Independência? Se sim, quando?

Se não, favor colocar no cronograma de obras.

3. Caso não haja projeto voltado à acessibilidade nas ruas do Centro de

Valinhos, em especial nas mais movimentadas e com comércio, ou medida definida

para resolver o problema, solicitar este estudo, colocá-lo no cronograma de obras e

enviar a este vereador.

Proc. Leg. nº 1601/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa

Este vereador foi procurado por munícipes e solicita

estas informações, pois conforme relatado há calçadas onde não há o acesso para

cadeirantes e carrinhos de bebês, dificultando assim a locomoção dos mesmos e

colocando em risco a integridade física de pessoas com necessidades especiais e

crianças.

Valinhos, 28 de março de 2022.

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5NP0W4721WU94E0N
		2022-03-28T10:08:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-03-28T10:08:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura